
D E C I Z I A  NR XX  /29 .06. 2007
    privind solutionarea contestatiei formulate de

dl XX cu domiciliul in GERMANIA  ,XX , XX. XX. nr. 38, XX si cu  resedinta   in Selimbar , str. XX , fn si nr.
de identificare fiscala  XXX.

                         Directia Generala a Finantelor Publice a Judetului  Sibiu , a fost investita in baza
art.179 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala ( R) cu solutionarea contestatiei
formulata de dl XXX  impotriva masurilor dispuse prin Decizia de impunere nr. XX din 25.04.2007 ,
intocmita de Administratia Finantelor Publice a Municipiului Sibiu .

                        Contestatia a fost depusa in termenul legal impus de art.177( 1) din O.G. nr.92/2003
( R ) , fiind inregistrata la organul de control sub nr. XX/30.05.2007 iar la D.G.F.P. a J udetului  Sibiu
cu nr.XX/20.06.2007.

                       Decizia de impunre nr. XXX/25.04.2007 a fost communicata contestatorului  in data de
10.05.2007 , conform mentiunii facuta in contestatie .

                       Obiectul contestatiei il reprezinta masura dispusa prin Decizia de impunere nr. XXX
/25.04.2007 prin care  i  s-au stabilit obligatii suplimentare in suma totala de XX lei  lei reprezentand
:
                          - XX lei majorari de intarziere aferente impozitului pe veniturile din salarii  ;

                      I . In sustinerea  contestatiei  formulate petentul invoca prevederile
art.69 lit c) din  OG. 92//2003 privind Codul de procedura fiscala (R) , aratand  ca intarzierea platii
impozitului pe veniturile din salarii aferent lunilor aprilie –iunie 2006 s-a datorat primirii cu
intarziere a permisului de sedere , document obligatoriu la obtinerea numarului de inregistrare
fiscala .
                        Permisul de sedere eliberat de Ministerul Internelor si Reformei Administrative  la
data de 31.05.2007 l-a rididicat de la unitatile teritoriale  Sibiu numai  in luna iunie
.
                         In data de 22.06.2006 a depus  declaratia de inregistrare fiscala 030  solicitand  cod
de identificare fiscala  conform art.69 alin c) din OG 92/2003 (R) iar numai dupa doua luni de la data
declaratiei a fost instiintat  de organul de control ca poate  depune declaratie de impozit pe
veniturile din salarii si poate face plata impozitului aferent  in baza numarului primit de la de
Ministerul Internelor si Reformei Administrative.

                          Fata de cele aratate , considera calculul accesoriilor abuziv si  solicita anularea
obligatiilor fiscale stabilite in sarcina sa.



                           II. Prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor
fiscale   nr.XXX / 25.04.2007  , organul fiscal in temeiul art.86 lit.c) si art.116 din OG 92/2003(R) a
calculat majorari de intarziere in suma de XX lei ,  pentru plata cu intarziere  a impozitul pe
veniturile din salarii declarat de petent prin declaratiile :

                                                                                                                       - XX/25.06.2006;
                                                                                                                       - XX/25.07.2006;
                                                                                                                       - XX/15.08.2006;

                                                                                                                       - XX/23.02.2007;

                       III.Avand in vedere documentele aflate la dosarul cauzei , legislatia in vigoare in
perioada de calcul a accesoriilor  , organul de solutionare a contestatiei retine urmatoarele :

                          In fapt.

                          DL XXX cu domiciliul in GERMANIA  , XXX , XXX . STR. XXX nr. XX, XXX , XXX  si cu
resedinta   in Selimbar , str.XXX , fn si nr. de identificare fiscala  XXX , , din 18.04.2006 a fost detasat la
XXX  SCS Romania .
                           La data obtinerii  veniturilor din salarii pentru activitatea desfasurata in Romania
petentul era obligat sa se inregistreze  la organul fiscal teritorial in raza caruia isi are resedinta ,  in
vederea obtinerii numarului de identificare fiscala  .

                           Impozitul pe venitul din salarii obtinut din Germania in baza contractului de munca
pentru activitatea desfasurata in Romania  se declara si se plateste  pana in 25 ale lunii
urmatoare obtinerii veniturilor .

                            In drept sunt aplicabile prevederile :

                                                   1.-art.69 alin. (1) lit.c)  din OG. nr. 92/2003 privind Codul de
procedura fiscala (R) cu modificarile si completarile ulterioare unde se mentioneaza :
“ orice persoana sau entitate care este subiect intr-un raport juridic fiscal se inregistreaza fiscal
primind un cod de identificare fiscala . Codul de identificare  fiscala  va fi :
                               a).....
                               b)....
                               c) pentru persoanele fizice care nu detin cod numeric personal , numarul de
identificare fiscala fiscala atribuit de organul competent din subordinea Agentiei Nationale de
Administrare Fiscala “

                                                  2.-art. 69 alin (3) din OG. nr. 92/2003 privind Codul de
procedura fiscala (R) cu modificarile si completarile ulterioare unde se mentioneaza :
“ In vederea atribuirii codului de identificare fiscala persoanele prevazute la la alin. (1) lit.a) ,
c) si e) au obligatia sa depuna declaratie de inregistrare fiscala “

                                                 3.- art. 69 alin (6) lit.b) din OG. nr. 92/2003 privind Codul de
procedura fiscala (R) cu modificarile si completarile ulterioare unde se mentioneaza :
“ Declaratia de inregistrare fiscala se depune in termen de 30 de zile de la :
a) ...
b) ......data obtinerii primului venit ... in cazul persoanelor fizice “



                             Sustinerea petentului potrivit careia a depus declaratia de inregistrare fiscala
030 solicitand  cod de identificare fiscala  conform art.69 alin c din OG 92/2003 ( R) nu poate fi
retinuta in solutionarea favorabila a contestatiei  intrucat :

                                                            - declaratia de inregistrare fiscala  030 pentru persoane straine
se depune in termen de 30.zile de la obtinerea primului venit ;

                                                            -data detasarii si respectiv desfasurarii activitatii in Romania
fiind 18.04.2006 ,  primului venit din salarii obtinut coincide cu data detasarii si prin urmare
declaratie 030 trebuia depusa pana in data de 18.05.2006;
                                                            -declaratia de inregistrare fiscala  030 a fost depusa de petent
cu intarziere respectiv  numai in data de 22.06.2006 ;
                                                            -mai mult petentul pentru a respecta  obligatiile legale  din
Romania  avea posibilitatea sa-si numeasca un reprezentant fiscal care sa-l reprezinte in relatia cu
organul fiscal .

                            Din evidenta pe platitor –FISA SINTETICA TOTALA rezulta ca primele  declaratii
privind impozitul pe veniturile din salarii au fost depuse de petent la AFP Sibiu iregistrate cu nr.:
                                    -XXX/25.06.2006 pentru suma deXXX lei  avind  termen de scadenta la plata 25.06.2006;
                                    -XXXX/15.08.2006 pentru suma de XX lei avind  termen de scadenta la plata
25.06.2006;
                                    -XXX/25.07.2006 pentru suma de XX lei avind  termen de scadenta la plata 25.07.2006;
                                    -XXX/23.02.2007 pentru suma de XX lei avind  termen de scadenta la plata 25.02.2007;

                               Plata efetiva a impozitului pe veniturile din salarii a fost facuta cu intarziere dupa
cum urmeaza :
                             -pentru  suma de XX lei cu termen de scadenta 25.06.2006 . plata s-a facut cu o
intararziere de 53 de zile ,respectiv in data de 17.08.2006;
                             - pentru  suma de XX lei cu termen de scadenta 25.07.2006 . plata s-a facut cu o
intararziere de 23 de zile , respectiv in data de 17.08.2006;
                             - pentru  suma de  XX lei cu termen de scadenta 25.06.2006 . plata s-a facut cu o
intararziere de 53 de zile ,respectiv in data de 17.08.2006;
                             - pentru  suma de XXX lei cu termen de scadenta 26.02.2007 . plata s-a facut   in
data de 26.02.2007;

                              Pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre petent  a obligatiilor de plata
privind impozitul pe veniturile din salarii , datoreaza dupa acest termen majorari de  intarziere
potrivit prevederilor :
                                     -“art.115 (1)pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre debitor a obligatiilor de
plata , se datoreaza dupa acest termen dobanzi si penalitati de intarziere”

                                    -“ art. 116 (1) din OG.nr92/2003 privind Codul de procedura fiscala  (R) cu
modificarile si completarile ulterioare unde se mentioneaza :
  ” Dobanzile se calculeaza pentru fiecare zi , incepand cu ziua imediat urmatoare termenului de scadenta si pana
la data stingerii sumei datorate inclusiv.”   



                           Intrucit petentul a achitat cu intirziere impozitul pe veniturile din salarii in mod
justificat organul de control a calculat majorari de intirziere aferente sumelor declarate prin
declaratiile XXX/25.06.2006 , XXX/25.07.2006 , XX/15.08.2006,  in suma de XX lei.

                          Majorarile de intarziere au fost calculate pentru perioada cuprinsa intre termenul de
scadenta si data platii efective.

                          In ce priveste contestarea sumei de  lei reprezentand majorari de intarziere
calculate pentru suma declarata prin declaratia XXX/23.02.2007 , contestatia urmeaza a se admite
constatindu-se o ereoare de calcul.

                          FISA SINTETICA TOTALA   a fost corectata cu suma de X lei.

                          Pentru considerentele aratate in baza art.i 181(5)   din OG.nr. 92/2003 republicata ,

                                                  D E C I D E :

                                             1 . Admite contestatia pentru suma de X lei reprezentand majorari de
intarziere aferente impozitului pe veniturile din salarii.

                                                   2. Respinge  contestatia ca neintemeiata pentru suma  de XX lei
lei , formulata de dl  XXX cu domiciliul in GERMANIA  , XX , XX. STR. XX nr. XX,XX ,XX  si cu
resedinta in Selimbar , str. XXX , fn si nr. de identificare fiscala  XXX ,  reprezentand majorari de
intarziere aferente  impozitului pe veniturile din salarii .

                                             Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Sibiu in termen de 6 luni
de la comunicare.

                             D I R E C T O R   E X E C U T I V ,

                                                                                                                                     V I Z A T ,
                                                                                                                                SERV. JURIDIC


